西安科技大学院处函件
                                                       研究生函〔2020〕5号

关于印发《2019-2020 学年春季学期研究生课程

在线教学平台培训和使用说明》的通知

各学院（部）:

现将《2019-2020学年春季学期研究生课程在线教学平台培

训和使用说明》印发你们，请组织任课教师认真学习，抓好贯彻

落实。

特此通知。

研究生院

2020 年 2月 14日

 - 2 -

2019-2020 学年春季学期研究生课程在线

教学平台培训和使用说明

为贯彻落实教育部、陕西省和学校关于做好疫情防控工作的

有关要求，根据《西安科技大学研究生院关于做好 2020 年春季

学期教学工作的通知》精神，我校研究生课程将主要使用学堂在

线“雨课堂”、超星“学习通”、中国大学 MOOC平台“爱课程”

等三个平台进行在线教学，现将平台操作的培训安排通知如下：

一、学堂在线“雨课堂”

学堂在线“雨课堂”研究生专用平台预计于 2 月 17 日上线，

届时，授课教师和研究生即可将身份绑定至“西安科技大学研究

生院”。研究生院将邀请学堂在线的技术专家对平台使用开展在

线专题培训，授课教师、督导组专家及上课研究生可通过微信公

众号或扫描研究生院提供的培训课程二维码参加集中在线培训，

如因受疫情影响等特殊原因未能按时参加，可通过观看培训视频

“回放”完成培训，具体安排另行通知。在平台上线前，请各学

院（部）通知有关任课教师和研究生自学“雨课堂”操作手册（附

件 1-3），观看有关培训视频（附件 4），尽快熟悉该平台操作

流程，并进一步完善授课 PPT，做好随堂练习题等的设计工作。

二、超星“学习通”

已注册本科教务系统或学习通账号的任课教师可使用原账

号 、 密 码 登 录 西 安 科 技 大 学 网 络 教 学 平 台 （ 网 址 ：

study.xust.edu.cn）或直接点击西安科技大学网站/资源中心进

 - 3 -

入登录界面。登录后进入教学空间，创建研究生课程并导入学生

名单后进行授课。学生登录账号为学号，初始密码为身份证后 6

位（含字母)。请使用该平台的任课教师参加学校教师发展中心

组织的线上培训或自学操作手册和培训视频（附件 5-10），也可

在学习通 APP首页右上角“邀请码”处输入 3556035 加入课程，

进入“更多”模块学习有关资料。操作中遇到问题可查看《学习

通常见问题及处理办法》（附件 11）或在技术支持群（群二维码

附后）中反映，研究生院不再单独组织培训。

三、中国大学 MOOC 平台

中国大学 MOOC 平台的使用不进行集中专题培训，主要以发

放培训回放视频和操作手册（附件 12-16）为培训方式，请使用

该平台的教师先完成以下几项工作后按照培训视频和手册完善

授课内容，确保授课质量。

1.登录平台（http://www.icourse163.org）注册账号。 已

经有爱课程账号的老师选择爱课程账号登录即可，还未有爱课程

账号的老师，选择手机号+验证码或者其他方式登录。手机号码、

微信、QQ 可以直接登录，不需要注册。参加注册过中国大学 MOOC

（注册学习过或上传过资料）的老师，请选择绑定已有账号，可

以实现同步。学生在中国大学 MOOC 注册，认证我的学校云，输

入学号、姓名、认证码（身份证号后六位），然后选课学习。

2.完善个人信息。将鼠标放在平台右上角小头像处，点击设

置，进行资料修改，填写完整后点击保存。填写《爱课程赋权信

息表》（附件 17）发送至管理员处（电子邮箱：348018423@qq.com）

进行赋权。

 - 4 -

3.赋权后（有课程管理后台即已经赋权成功），鼠标放在右

上角小头像上，点击课程管理后台，进行建课工作。

注意：设置课程团队和发布课程介绍页一定要在开课时间之

前，否则无法发布。设置课程团队时，请务必让团队老师们在自

己的账号内完善个人设置并保存。

各位老师可以加入相应的微信群咨询和反映问题。

请各学院（部）务必通知到相关任课教师，特别是前半学期

有研究生教学任务的老师，加强学习，尽早熟悉新的教学方式，

克服疫情带来的困难，开好上好研究生课程。

特此通知。

附件：1.雨课堂教师使用手册

2.雨课堂使用手册（英文版）

3.雨课堂学生手册

4.雨课堂培训视频

5.西安科技大学超星平台操作手册

6.西安科技大学超星平台学生操作手册

西科大研究生爱课程 西科大研究生超星 西科大研究生雨课堂

 - 5 -

7.西安科技大学学习通操作手册

8.超星专题培训：超星帮您建好一门课

9.超星平台批量导入学生名单操作步骤

10.学习通使用方法培训视频

11.学习通常见问题及处理办法

12.爱课程学生操作指南

13.爱课程教师使用手册

14.爱课程学生使用手册

15.爱课程教师操作指南

16.爱课程培训视频

17.爱课程赋权信息表